Дело ...

16RS0...-94

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

21 января 2020 года Вахитовский районный суд ... в составе председательствующего судьи А.Р. Сафина, при секретаре судебного заседания ФИО11, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Вахитовского районного суда ... гражданское дело по иску ФИО1 к Управлению Федеральной службы исполнения наказаний ФИО10 по ... о признании права на назначение пенсии по выслуге лет,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к Управлению Федеральной службы исполнения наказаний ФИО10 по ... (далее по тексту – ФИО6 по ...) о признании права на назначение пенсии по выслуге лет. В обоснование заявленных исковых требований указано следующее.

Общий период, подлежащий зачету в выслугу лет для назначения ФИО1 пенсии составляет 18 лет 11 месяцев 7 дней, в частности, период службы в Вооруженных Силах с ... по ..., то есть 2 года 24 дня, период работы в ФКУ СИЗО-2 ФИО6 по Республики Татарстан по найму до поступления на службу с ... по ..., то есть 2 года 3 месяца, период службы в ФКУ СИЗО-2 ФИО6 по Республики Татарстан с ... по ..., то есть 9 лет 8 месяцев 29 дней в календарном исчислении и 14 лет 7 месяцев 13 дней в льготном исчислении.

Указывается, что спорным вопросом является то обстоятельство, подлежит ли зачету время обучения ФИО1 до поступления на службу в Апастовском СПТУ-26 в пределах пяти лет из расчета два месяца учебы за один месяц службы и являлось ли Апастовское СПТУ-26 на дату окончания обучения заявителя ... средним специальным образовательным учреждением.

Вступившим в законную силу решением Апастовского районного суда Республики Татарстан от ... установлен период обучения ФИО1 в Апастовском СПТУ-26 с ... по .... Таким образом, время обучения ФИО1 в Апастовском СПТУ-26 составляет 2 года 9 месяцев 24 дня, зачету подлежит 1 год 4 месяца 27 дней.

ФИО1 указывает, что по состоянию на день увольнения со службы ... в Российской Федерации действовало Постановление Правительства РФ от ... ... «Об утверждении Типового положения об образовательном учреждении среднего профессионального образования (среднем специальном учебном заведении)».

Согласно пункту 1 Типового положения настоящее Типовое положение регулирует деятельность государственных и муниципальных образовательных учреждений среднего профессионального образовании (средних специальных учебных заведений).

Согласно пункту 2 Типового положения образовательное учреждение среднего профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) (далее именуется - среднее специальное учебное заведение) в своей деятельности руководствуется федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, решениями федерального органа управления образованием, органов государственной власти, органов местного самоуправления и настоящим Типовым положением.

Согласно пункту 8 Типового положения устанавливаются следующие виды средних специальных учебных заведений:

техникум (училище) - среднее специальное учебное заведение, реализующее основные профессиональные образовательные программы среднего профессионального образования базового уровня;

колледж - среднее специальное учебное заведение, реализующее основные профессиональные образовательные программы среднего профессионального образования базового и повышенного уровня.

По состоянию на день окончания обучения ФИО1 в Апастовском СПТУ-26 ... действовало законодательство ФИО3 и ФИО9.

В частности, Закон ФИО3 от ... ...-VIII «Об утверждении Основ законодательства Союза ССР и союзных республик о народном образовании», Закон ФИО9 от ... «О народном образовании», которые утратили силу на территории Российской Федерации с ... в связи с принятием Федерального закона от ... № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

В то же время, в 1984-1985гг. произошли существенные изменения в сфере профессионально-технического образования.

Так пунктом 2 Постановления Центрального Комитета КПСС и ФИО3 от ... ... «О дальнейшем развитии системы профессионально-технического образования и повышения ее роли в подготовке квалифицированных рабочих кадров» было постановлено: Государственному комитету ФИО3 по профессионально-техническому образованию и ФИО2 союзных республик реорганизовать в 1984 году существующие профессионально-технические учебные заведения в единый тип - среднее профессионально-техническое училище с соответствующими отделениями по профессиям и срокам обучения в зависимости от уровня образования поступающих.

Пунктом 6 Постановления Верховного ФИО16 ФИО3 от ... ...-XI «Об основных направлениях реформы общеобразовательной и профессиональной школы» было постановлено: Существующие ныне различные типы профессионально-технических учебных заведений реорганизуются в единый тип учебного заведения - «Среднее профессионально-техническое училище».

Постановлением Совмина ФИО9 от ... ... «О реорганизации профессионально-технических учебных заведений ФИО9 в единый тип - среднее профессионально-техническое училище» во исполнение Постановления ЦК КПСС и ФИО3 от ... ... «О дальнейшем развитии системы профессионально-технического образования и повышении ее роли в подготовке квалифицированных рабочих кадров» (СП ФИО3, 1984, ..., ст. 104) ФИО2 постановлено: принять предложения Государственного комитета ФИО9 по профессионально-техническому образованию, согласованные с Государственным комитетом ФИО3 по профессионально-техническому образованию. Советами ФИО7 автономных. республик, исполкомами краевых, областных. Московского и Ленинградского городских ФИО16 народных депутатов, о реорганизации профессионально-технических учебных заведений ФИО9 в единый тин - среднее профессионально-техническое училище согласно приложениям ... (не приводятся).

Постановлением ФИО3 от ... ... «Об утверждении Положения о среднем профессионально-техническом училище» во исполнение постановления ЦК КПСС и ФИО3 от ... ... «О дальнейшем развитии системы профессионально-технического образования и повышении ее роли в подготовке квалифицированных рабочих кадров» (СП ФИО3. 1984, N 19. ст. 104) ФИО3 утвердил «Положение о среднем профессионально-техническом училище».

ФИО4 Государственного бюджетного учреждения «Государственный архив Республики Татарстан» от ... .../т были предоставлены, в том числе архивная копия приказа Татарского республиканского управления профессионально-технического образования ... от ...г. архивные выписки.

Так приказом Татарского республиканского управления профессионально-технического образования от ... ... «О реорганизации профессионально-технических учебных заведений ТАССР в единый тип - среднее профессионально-техническое училище» было приказано: «Постановление ФИО2 от 31 августа ... о реорганизации профессионально-технических учебных заведений ФИО9 в единый тип - среднее профессионально-техническое училище и приказ Госпрофобра ФИО9 от 4-го сентября 1984 года ... по этому вопросу - принять к неукоснительному исполнению.

Приложение ... к приказу Госпрофобра ФИО9 от 4-го сентября 1984 года ... «О перечне профессионально-технических учебных заведений Татарской АССР, реорганизуемых в 1984 году в единый тип - среднее профессиональное училище» довести до училищ и базовых предприятий».

Согласно архивной выписке ГБУ «Государственный архив Республики Татарстан» от ... .../т от ... .../т «Перечня профессионально-технических учебных заведений ТАССР. реорганизуемых в 1984г. в единый тип - среднее профессионально-техническое училище». Утверждено Постановлением ФИО2 от ...г. ..., Приложение ... к приказу Госпрофобра ФИО9 от ...г. ... Среднее сельское профессионально-техническое училище ... реорганизовано в Среднее профессионально-техническое училище ... (Основание: ф. Р-5780 оп. 3 ... лл. 126, 135)

Согласно архивной справке ГБУ «Государственный архив Республики Татарстан» от... .../т:

В архивном фонде Татарского республиканского управления профтехобразования в статистических отчетах училищ об итогах учебной работы за 1983/84 уч. год значится: СПТУ-26 ... ТАССР (аббревиатура - так в документе). (Основание: ф. Р-5780 оп. 3 .... 60.).

В штатных расписаниях профтехучилищ на 1985г. значится: среднее профтехучилище ... (26) (номер так в документе), зарегистрировано в Апастовском финансовом отделе. (Основание: ф. Р-5780 on. 3 .... 157.).

Имеется отчет среднего профессионально-технического училища по отделению на базе неполной средней школы СПТУ-92 (26) (номер так в документе, дата, местонахождение не указаны, не позднее сентября 1985г.). (Основание: ф. Р-5780 оп. 3 .... 90.).

В отчете дневного среднего профессионально-технического училища, действующего на базе отраслей сельскохозяйственного производства, о подготовке и направлении на работу окончивших училище в 1985 году от ...г. значится: СПТУ-92 ... (номер так в документе). (Основание: ф. Р-5780 оп. 3 ... лл. 22-22об.).

Таким образом, Апастовское СПТУ-26 в соответствии с законодательством ФИО3 и ФИО9, а также соответствии с архивными данными ГБУ «Государственный архив "Республики Татарстан» являлось средним профессионально-техническим училищем - средним специальным образовательным учреждением, подпадающим под действие абзаца 2 пункта 2 Постановлении Правительства РФ от ... ... (ред. от ...)

Приказом Минюста РФ от ... ... утверждена «Инструкция об организации работы по социальному обеспечению сотрудников и их семей в уголовно-исполнительной системе» (Зарегистрировано в Минюсте РФ ... ...) (далее также - Инструкция ...).

До вступления в силу Приказа Минюста РФ от ... ... действовала «Инструкция об организации работы по социальному обеспечению сотрудников и их семей в уголовно-исполнительной системе Минюста ФИО10», утвержденная Приказом Минюста РФ от ... ... (Зарегистрировано в Минюсте РФ ... ...) действовавшая на день увольнения ФИО1 со службы - ....

Согласно пункту 2.1 Инструкции ... и пункту 2.1 Инструкции ... оформление документов для назначения пенсий лицам, уволенным со службы в УИС, а также членам семей умерших (погибших) сотрудников УИС производится кадровыми подразделениями учреждений и органов УИС по последнему месту службы.

Согласно пункту 2.2. Инструкции ... и пункту 2.2 Инструкции ..., кадровым подразделением но последнему месту службы сотрудника УИС проверяются данные о прохождении службы, уточняются и подтверждаются периоды, подлежащие календарному исчислению и исчислению на льготных условиях, после чего на сотрудника, увольняемого с правом на пенсию или на ежемесячное социальное пособие, составляется расчет выслуги лет, который согласовывается с пенсионным органом.

При увольнении ФИО1 со службы ... расчет выслуги лег кадровым подразделением ФКУ СИЗО-2 ФИО6 но ... не составлялся.

... истец обратился по месту службы в ФКУ СИЗО-2 ФИО6 по ... с заявлением о назначении пенсии, с зачетом времени обучения истца до поступления на службу в гражданском среднем специальном образовательном учреждении - Апастовском СПТУ-26.

ФКУ СИЗО-2 ФИО6 по ... было отказано в расчете выслуги лет и оформлении документов для назначения пенсии. Отказ был обжалован в Кировский районный суд ....

... Кировским районным судом ... отказано ФИО1 в обязании ФКУ СИЗО-2 ФИО6 по ... произвести перерасчет выслуги лет, назначении и выплате пенсии.

... апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Республики Татарстан решение Кировского районного суда ... от ... оставлено без изменения.

Определением Верховного Суда Республики Татарстан отказано ФИО15 P.P. в передаче кассационной жалобы для рассмотрения в судебном заседании Президиума Верховного Суда Республики Татарстан.

... определением Верховного Суда Российской Федерации отказано ФИО1 в передаче кассационной жалобы для рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской Федерации.

При этом определением Верховного Суда Российской Федерации от ... при принятии обжалуемого решения указано на то, что истец в ФИО6 по ... не обращался, а также на то, что истец не лишен возможности обжалования соответствующего решения ФИО6 по ....

Исходя из выводов Верховного Суда Российской Федерации ФИО1 для производства расчета выслуги лет, назначения и выплаты пенсии должен обратиться в кадровое подразделение ФИО6 по ....

ФИО1 обратился в ФИО6 по ... для производства расчета выслуги лет и подготовки документов для назначения пенсии.

ФИО4 по ... от ... в расчете выслуги лет и назначении пенсии ФИО1 отказано.

При этом в обоснование отказа ФИО6 по ... сделана ссылка на Закон РФ от ... ..., который пунктом 9 статьи 110 Федерального закона от ... № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» признан утратившим силу.

Как отмечалось ранее ФИО1 закончил обучение в Апастовском СПТУ-26 ..., когда действовал Закон ФИО9 от ... «О народном образовании», которым начальное профессиональное образование не предусматривалось.

Закон РФ от ... ... обратной силы не имеет и к обстоятельствам обучения ФИО1 в Апастовском СПТУ-26 в период с ... по ... не подлежит применению.

На дату окончания обучения ФИО1 в Апастовском СПТУ-26 действовали Постановление Центрального Комитета КПСС и ФИО3 от ... ..., Постановление Верховного ФИО16 ФИО3 от ... ...-XI, Постановление ФИО2 от ... ..., Приказ Государственного профессионального образования ФИО9 от ... ..., Приказ Татарского республиканского управления профессионально-технического образования от ... ..., Постановление ФИО3 от ... ..., согласно которым на территории ФИО3 и ФИО9 по состоянию на 1984-85 годы никакого начального профессионального образования не существовало.

В решении Кировского районного суда ... от ..., в апелляционном определении Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Республики Татарстан от ..., в определении Верховного Суда Российской Федерации от ... вопрос о включении ФИО1 в выслугу лет периода обучения в Апастовском СПТУ-26 до поступления на службу с ... по ... в соответствии с подпунктом «г» пункта 3 Постановления Правительства РФ от ... ... (ред. от ...) ответчиком не оспаривался и в решениях судов спорным не являлся, из чего следует что судебными инстанциями период обучения ФИО1 в Апастовском СПТУ-26 до поступления на службу с ... по ... зачтен без оспаривания.

Таким образом, в выслугу лет для назначения пенсии ФИО1 подлежат включению следующие периоды: время обучения в Апастовском СПТУ-26 с ... по ... из расчета два месяца учебы за один месяц службы (до поступления на службу) (01 год 4 мес. 27 дней), служба в ВС РФ с ... по ... (02 года 00 мес. 24 дня), работа в учреждениях УИС по вольному найму с ... по ... (до поступления на службу) (02 года 03 мес. 00 дней), служба в УИС с ... по .... на льготных условиях один месяц службы за полтора месяца (14 лет 07 мес. 13 дней).

Таким образом, выслуга лет истца на дату окончания службы в СИЗО-2 - ... составляет 20 лет 04 месяца 04 дня.

Руководствуясь изложенным, истец просит суд установить, что выслуга лет ФИО1, ... года рождения, уроженца ...а Татарской АССР в соответствии с Постановлением Правительства РФ ... «О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий, компенсаций и пособий лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в органах внутренних дел, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семьям в Российской Федерации» на дату окончании службы в ФКУ СИЗО-2 ФИО6 но ... - ..., составляет 20 лет 04 месяца 04 дня.

ФИО5 по ... произвести расчет выслуги лет для назначения пенсии, подготовить документы для назначения пенсии и назначить пенсию по выслуге лет.

В судебном заседании представитель истца ФИО1, ФИО12 заявленные исковые требования дополнил, просил суд возложить на ФИО6 по ... обязанность по включению в стаж дающий право на назначение пенсии по выслуге лет период обучения в Апастовском СПТУ-26 с ... по ... из расчета два месяца учебы за один месяц службы (до поступления на службу) - 01 год 04 месяца 27 дней, признать право на назначение пенсии по выслуге лет.

Представитель ответчика ФИО6 по ..., ФИО13 в судебном заседании с заявленными исковыми требованиями не согласился, заявил ходатайство о применении срока исковой давности обращения в суд с заявленными исковыми требованиями.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы, суд приходит к следующему.

Конституция Российской Федерации, в соответствии с целями социального государства (часть 1 статьи 7) гарантируя каждому социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39), относит определение условий и порядка реализации данного конституционного права, в том числе установление правил исчисления пенсий, к компетенции законодателя (часть 2 статьи 39).

В соответствии со статьей 70 Федерального закона от ... ...-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» порядок и условия пенсионного обеспечения сотрудников органов внутренних дел и членов их семей и стаж службы в органах внутренних дел, дающий право на получение пенсии за выслугу лет, определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В силу статьи 38 приведенного Федерального закона стаж службы (выслуга лет) в органах внутренних дел в целях назначения пенсии за выслугу лет исчисляется в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.

В стаж службы (выслугу лет) в органах внутренних дел включается, в том числе время (не более пяти лет) обучения сотрудника до поступления на службу в органы внутренних дел по основным образовательным программам среднего профессионального или высшего образования по очной форме при условии завершения освоения данных образовательных программ и получения соответствующего уровня образования, исчисляемое из расчета два месяца обучения за один месяц службы.

Условия, нормы и порядок пенсионного обеспечения, предусмотрены Законом Российской Федерации от ... ... «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей».

В соответствии с п. "а" статьи 1 Закона Российской Федерации от ... ... действие данного Закона распространяется на лиц, проходивших службу в органах внутренних дел.

Статьей 18 указанного Закона предусмотрено, что в выслугу лет для назначения пенсии в соответствии с п. "а" статьи 13 засчитывается помимо службы на должностях рядового и начальствующего состава в органах внутренних дел, и иные периоды, к числу которых относится время учебы до определения на службу (но не более пяти лет) из расчета один год учебы за шесть месяцев службы.

Порядок исчисления выслуги лет для назначения пенсии лицам, указанным в статьей 1 настоящего Закона, определяется Правительством Российской Федерации.

Действуя в рамках предоставленных ему полномочий, Правительство Российской Федерации в Постановлении от ... ... «О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий, компенсаций и пособий лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семьям в Российской Федерации» также предусмотрело исчисление выслуги лет для сотрудников органов внутренних дел с учетом времени их обучения до поступления на службу в гражданских высших образовательных учреждениях либо в средних специальных образовательных учреждениях в пределах пяти лет из расчета два месяца учебы за один месяц службы (абзац 2 п. 2 в редакции действовавшей на момент возникновения спорных правоотношений). 

В действующей редакции абзаца 2 пункта 2 названного Постановления в выслугу лет для назначения пенсии лицам рядового и начальствующего состава учреждений и органов уголовно-исполнительной системы засчитывается время обучения их до поступления на службу в гражданских образовательных организациях высшего образования либо в профессиональных образовательных организациях в пределах пяти лет из расчета два месяца учебы за один месяц службы.

Согласно абзацу 4 пункта 2 указанного постановления в выслугу лет для назначения пенсии лицам рядового и начальствующего состава органов внутренних дел в соответствии с пунктом "а" части первой статьи 13 Закона засчитывать время (не более пяти лет) их обучения до поступления на службу по очной, очно-заочной или заочной форме в образовательных организациях по основным образовательным программам среднего профессионального образования (за исключением программ подготовки квалифицированных рабочих, служащих) или высшего образования (за исключением программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ ординатуры, программ ассистентуры-стажировки) при условии завершения освоения данных образовательных программ и получения соответствующего уровня образования, исчисляемое из расчета два месяца учебы за один месяц службы, - в отношении сотрудников органов внутренних дел, поступивших на службу до ...

Из материалов дела усматривается, что согласно приказу Следственного изолятора ... УИН Минюста ФИО10 по РТ от ... ... л/с ФИО1 уволен из органов УИС Минюста ФИО10, выслуга лет по состоянию на ... составляет в календарном исчислении 11 лет 09 месяцев 23 дня, в льготном исчислении 16 лет 08 месяцев 07 дней. 

Согласно имеющейся в материалах дела световой копии свидетельства ... СПТУ-26 ФИО1 в период с ... по ... обучался по программе подготовки водителя транспортных средств.

Согласно аттестату ... ФИО1 окончил городское профессионально-техническое училище ... ТАССР со сроком обучения два года по профессии тракторист – машинист широкого профиля. Решением экзаменационной комиссии ФИО1 присвоена квалификация тракторист-машинист 3 класса с квалификации слесаря по ремонту скм.

Согласно положениям статьи 22 ранее действовавшего Закона РФ от ... ... «Об образовании» профессиональное обучение реализовывалось в рамках начального профессионального образования, которое имело целью подготовку работников квалифицированного труда по всем направлениям общественно-полезной деятельности на базе основного общего образования.

Начальное профессиональное образование может быть получено в учреждениях начального профессионального образования (профессионально-технических и иных училищах данного уровня).

Согласно положениям утратившего силу постановления Правительства Российской Федерации от ... ... «Об утверждении типового положения об учреждении начального профессионального образования» профессионально - технические училища относились к учреждениям начального профессионального образования, осуществляли реализацию программ начального профессионального образования, обеспечивающих приобретение обучающимися конкретной профессии соответствующего уровня квалификации с получением или без получения среднего (полного) общего образования.

Понятие профессиональной образовательной организации введено пунктом 3 части 2 статьи 23 Федерального закона от ... № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с которым профессиональная образовательная организация – это образовательная организация, осуществляющая в качестве основной цели ее деятельности образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и (или) по программам профессионального обучения.

Виды средних специальных учебных заведений были определены в ранее действовавшем Типовом положении об образовательных учреждениях среднего профессионального образования (среднем специальном учебном заведении), утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от ... ....

Пунктом 7 Типового положения были установлены следующие виды средних специальных учебных заведений: а) техникум - среднее специальное учебное заведение, реализующее основные профессиональные образовательные программы среднего профессионального образования базовой подготовки; б) колледж - среднее специальное учебное заведение, реализующее основные профессиональные образовательные программы среднего профессионального образования базовой подготовки и программы среднего профессионального образования углубленной подготовки.

Пунктом 9 было предусмотрено, что среднее специальное учебное заведение может иметь в своей структуре филиалы, представительства, отделения, учебные кабинеты и лаборатории, учебные и учебно-производственные мастерские и хозяйства, учебные полигоны, структурные подразделения, реализующие основные общеобразовательные программы, основные профессиональные образовательные программы начального профессионального и дополнительного профессионального образования, общежития и иные структурные подразделения, связанные с образовательным процессом.

Право определять перечень образовательных учреждений, время обучения в которых до поступления на службу засчитывается в выслугу лет для назначения пенсии после увольнения со службы, имеющим право на пенсионное обеспечение на условиях и по нормам, предусмотренным приведенными выше законодательными актами, предоставлено Правительству Российской Федерации.

Правительством Российской Федерации установлен перечень таких образовательных учреждений профессионального образования, среди которых учреждения начального профессионального образования не указаны.

В свидетельстве ..., а также аттестате выданных СПТУ-26 отсутствует указание на получение ФИО1 среднего профессионального образования. В период обучения в СПТУ-26 ФИО1 получено начальное образование по рабочей профессии.

Полученная ФИО1 в СПТУ-26 специальность по профессии тракторист-машинист 3 класса с квалификации слесаря по ремонту скм является рабочей специальностью.

Таким образом, диплом государственного образца о соответствующем среднем профессиональном образовании у ФИО1 отсутствует.

При таком положении, оснований для удовлетворения заявленных исковых требований суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Вахитовский районный суд ....

Судья А.Р. Сафин